coactus iurat & asserit falsus eē verū: incurrit
 crimē periurij. In iuramēto vero pmissorio:
 coactio que surgit ex metu qui pōt cadere i cō
 stantē vix excusat a toto: tale enim iuramētuz
 licitū ē: & non ē cōtra deū: quo quis promit
 tit aliquid alicui se facturū. Et ideo respectu
 talis iuramēti pōt interuenire coactio suffici
 ens ad inclinādū etiā cōstantē virū: ergo &c.
 Sed qz Aug. videt tenere tale iuramētuz eē
 obligatoriu: vt de quodā qui coactus iurauit
 ducē quādā in vxorē. Ideo ē alius modus di
 cendi: vt distinguatur iter forū ecclesiasticū: &
 forū cōsciētie: ita qz obligatio iuramēti coacti
 eē dōtrario se habet obligatōi iuramēti dolosi.
 Nā in foro ecclesie iuramētū coactū non ē ob
 ligatoriu. Nāz eccl' a psumit qz iurauerit nō
 volūtate implēdi iuramētuz: sed potius eua
 dendi periculū: etiā in odiū violētū: qui nulluz
 habet ius repētēdi. In foro autē dei iuramē
 tum coactū obligatoriu ē: cum deus respiciat
 voluntatē interiorē: & volūtas nō possit cogi
 coactiōe sufficiētī sed inducētē. Et ita cuz ta
 lis volūtas coacta: volūtas sit iudicat de
 lem hominē obligari: etiā in foro cōsciētie.
 Et s'm theo. ē cōsulēdū ei vt iuramētū ipteat:
 nisi relaxationē iueniat. Et hoc si iuramētū su
 it respectu rei licite. Nec ob. de voto. l. qz vo
 ta coacta nō obligāt: qz dico qz non ē sit: qz
 votū respicit obligatōez ad deū: qui vlt' sacri
 ficia nō coacta. Siquis tamē coactōe inducē
 te cogatur: vt votū emittat: v3 vt in periculo
 mortis etisēs a domino liberet: nō videt ab
 surdū dicere eū eē obligatū. Nec et ē simile d
 matrimonio: vt dictū ē.

20 Quid de duob' habētib' mensurā cōmu
 nitatis: vel staterā quā cōsueuerūt portare ad
 vendētēs & mercedē recipē: si iurauerūt sibi
 iuicē decetero nō portare: &c. s3. v3. si ex hoc
 multū dānsificati sūt: puta qz pūsum ē de alia
 mensura: nō pnt auctoritate ppria venire cō
 tra iuramētū: nisi forte ex hoc ad extremā ne
 cessitate deuenirēt: vel nullo mō possent hēre
 vñ viuerēt. Eps tñ absqz tāta necessitate pos
 set huiusmōi iuramētū i melius pmutare: cū
 nulli sit vtile & aliquis dānosuz.

21 Sed si vnus p'dictoz p'urat: nūquid al
 ter poterit venire p' iuramētū? Dicēt. qz si in
 tēdebat iurare sub p'dictōe. l. si alter nō porta
 ret: tūc altero portatē nō tenebitur. S' at ab
 solute iurauit: tenebit. qz si nescit quō iurauit

vel intēderit: tūc si emolumētū ē cōe āb obz
 vno periurāte: reliqu' nihilomin' tenebit: cū
 nullū ex hoc fiat ei p'uidiciū. Si autē emolu
 mētū ē solū eius qui portat: tūc benigni' ē in
 terptādū. l. qz nō seruati fidē: nō p'miserit cū
 dāno suo & lucro alteri'. Nā gnāl' s3 Jos.
 & Ber. si duo sibi aliquid adiucē iurauerūt
 vno nō seruāte: ali' nō teneat. extra eo. sicut:
 el. ij. nisi qz iuratū ē: eēt i bonorē dei. vti in
 ravin' qz dicerem' p'falteriū p' iuicē: vel vt
 certā clemosinā darcemus.

22 Nūquid paganus qui iurat p' falsos deos
 nō p'cessos: teneat? &c. s'm Rai. qz cuz iurauit
 peccatū cōmisit in iurādō. Sed si modo non
 seruauit fidē p'missam: addit peccatū peccato:
 Lōcordat Tho. & addit qz licitū ē accipere iura
 mētū eius qz patas ē p' falsos deos iurare: nō
 tñ h' eū inducere ad hoc.

23 Quid si quis audit alique iurare id: qd au
 diēs scū falsuz eēt? s'm Rai. sufficit audiētē:
 & tenetur vt indicet illis qui possūt p'ficere: &
 nō obesse p'uro siue eū cōrip'ēdo: siue p' co
 orando. rxi. q. v. hoc videtur.

24 Quid si quis iurauit nō reuelare secretuz: an
 indistincte teneat tenere secretū? &c. s3 P'anoz.
 de mēte glo. in. c. ego. extra eo. qz sigs iurauit
 nō reuelare secretū: v3 intelligi de bonesto: & nō
 alteri nocius: & qz tūc possuz reuelare: non tñ
 oibus: s3 illis qui pnt p'desse. p' hoc vide tex.
 iūcta gl. singulari in. c. neri. rxi. di.

25 Quid si c'icus iurauit se seruatur' statuta i
 eccl' a sua edita: & postea sit nouū statuta: &c. s3
 doc. l. c. c'icus. extra eo. distinguēdo qz si i
 stituta sūt appositū istud verbū. edita. & si eē
 da. qz tūc nō extēdit ad futura: qz nō v3 extēdi
 ad ea de qb' nō fuit verisil' cogitatū. Si aut
 nō fuit appositū istud verbū. edita: s3 simpl'r
 iurauit suare statuta. Jo. an. & clari'. d. Lar.
 dicūt qz tūc obligaret ēt ad eēda. Qd si pla
 cet P'anoz. qz p'pter periculū p'urij: iuramē
 tū ē grauis p'uidicij & stricte iterptādōis. Iō
 non extēdendū: imo potius restringendū: vt
 nō p'p'ebēdat ēt qd ex lata verboz significa
 tione possēt cōmp'ebēdere. hoc vult A' rbi.
 in. c. ne quis. rxi. q. ij. P'disset tamē sic disti
 guē: qz aut ista statuta que postmodū sūt nō
 sunt multi p'uidicij: & tūc extēditur iuramē
 tum ad illa. ar. i. l. si. C. que res pig. ob. po. &
 qd ibi nō. āqz cū periuriū sit i se grauisimū
 p'uidicij: tñ debemus attēdere: non ad id qd

venit accessorie: sed ad id qđ iuramentū obligat principal'r. Sic ad statuta fieda que sunt modici p'udicij: sicut cuz obligo bona mea simpl'r: veniāt ē futura: qz in obligatōe agitur de modico p'udicio. Et hoc expresse voluit Bar. i. l. si stipulatus fuerim. §. cū stipulamur. de ver. ob. Aut sūt grauis p'udicij: tūc iuramētū ad illa nō cōtēditur. ar. i. d. §. cū stipulamur. et i. l. si māduero. §. is cuius. ff. mandati. et c. felicis. de penis li. vi. vbi h' q' publicatis bonis alicui' simpl'r. si veniāt bōa futura. Et hoc pp' grauitatē p'udicij. Et sic reducitur ad p'cordiā cū. d. l. si. Et hec nōbis q' si talis clericus p'misit p' prius p'stitum iuramētū seruare illud statutū qđ postea factum ē: iterum non ē obligatus et iuramēto s'z quosdā. Sed p'anoz. vbi. s. p'cludit post dicta doc. q' si potest cōstare in foro alicui vel iudiciali q' ille intēdebat nouiter iurare: obligabitur de iuramēto. argu. extra eo. et si t'p's. Et sic i' dubio videtur satis voluisse iurare: si exp'essit verbū. iuro. vel cōsimile. Idē intelli gēdum de eo qui sit nouus cuius alicui' ciuitatis et iurat seruare statuta.

26 Quid si aliqui domini tēporales: vel cleric' vel p'clari iurāt seruare statuta et p'seruidere alicuius loci vel eccl'ie: et iter illa sūt aliqua illicita: vel impossibilia: vel libertati eccl' astice obuiāta: s'z si iurātes hoc sciuerūt: nō debuerunt sic gnāliter iurare: nec sūt aliquaten' huiusmodi iuramēta seruāda: s'z solū alia. Sicut ē si nō sciunt nō sūt seruāda: qz nō tenētur ad illa. extra eo. cōtingit. li. vi.

27 Quid si illi cui iurādo aliqd p'mittitur: possit relatare iuramētum: s'z s'm Dir. vbi. s. q' aut quis iurat se facturū aliqd alteri: qđ p'inet ad cultū diuinū: aut ad p'moduz tēporale. Si iurat aliqd qđ p'rtinet ad cultū diuinū: aut ad religionē vel pietatē: nō possūt sibi remittere talia iuramēta: vt si duo iurant tria p'salteria pro inuicē dicere. vel si piscatores: vel alij mechanic' iurāt de luero suo certā portionē prestare fabrice eccl'ie: vel si alios pios vsus: vel si duo iurant ire vltra mare: et ibi deo militare p'nt tamē sibi remittere q' simul nō vadāt. Si vero iurāt se facturos aliqd qđ respicit p'modū tēporale: distingu' q' aut p'eter illud iuramētū tenētur al' illud facere: aut nō. Si tenētur p'eter iuramētū al' illud facere: puta qz carnisific' iurāt nō vēdē carnes infectas p' sanis.

Vel mercatores q' nō sophisticabūt merces suas: vel ob p'liciorē terminū carius nō vēdent: et tunc nequeunt sibi remittere: qz p'pter salutē animarū sic iurātū videtur. Aut nō tenētur sine iuramēto seruare qđ iurant: s'z solum ex iuramēto. tunc distingue. Aut obseruantia iuramētū spectat tantum ad cōmodum vel incōmodū irantū: vt scribere librum vel domū edificare: et huiusmodi: tūc remittere sibi possūt. Aut obligatō iuramētū respicit deum: vel tertij: vt iuro tibi q' dabo. et p'ctoz: et tūc iuramētum quod t'g'it deū: vel tertium remittere nō possūt. hec Dir. et ē notabilis distinctio. Et facit ad multa.

Quid si vedor iurauit nō venire p'tra v'ditionē: et nūc dicit se deceptū vltra dimidiū iustit' p'ci: nūqd d'z audiri: s'z. gl. in. c. cum cā. de emp. et v'edi. dicit q' si maior ē: non auditur. Secus si minor: q' per tale iuramētū nō excluditur: nisi beneficiū etatis. Nō autē q' renūciat iuri p'muni. vñ pōt agere ad supplementū p'ccij: vel ad rescidēdū v'ditionē: tale em iuramētū respicit cū maiorē: nisi iurasset rē nō rēpetere vel p'ccij: eo q' deceptus esset vltra dimidiū: qz tunc v'tra q'z via cēt ei p'clusa. p'pter iuramētū. Ad dū m' p'anoz. ibi q' si minor: cēt enouit' lesus: p'ffer p'tere absolutionē a iuramēto etiā si iurauerunt verba magis specifica: vt q' dicit se velle donare totum qđ plus valebat etiā in magna quantitate: q' in minore p'sumitur deceptio. ar. l. si quis cū sciret. ff. p' emp. Et idē credit dicēdū de maiorē: vt possit petere absolutionē a iuramento: rōc' eno: in si iue lesiois: itelligēdo q' nō dōa uerū qđ plus valebat: q' nō p'sumit i tāta quantitate donatio: s'z deceptio: h' p'anoz. in. d. c. cū c. i. vbi ēt refert p'de. d' bellap. tenuisse q' p' tale iuramētū gnāliter factū a minore: minorē excludi ab omni beneficio sibi p'petēti. et vide ibi an reagratur specificā mētio de tali beneficio ad talē renūciationē faciēdam.

Quid si puella que iurauit nō hēre regressus ad bona paterna: s'z q' ēē dote cōtenta: an obstante iuramēto possit hēre regressus: Dic q' nō: s'z d'z seruare iuramētū. vide. s. Dos. s. iij. Adde p'dictis qđ singul'r nōt p'anoz. l. c. nō sine. de arb. vbi p'ōt istā regulā quā dicit eē verissimā: q' quātūcūq' iuramētū p'hibetur a quacūq' lege etiā canonica vel diuina: tamē si nō p'net in se peccatū: tenetur iurans

loquela continet p̄fidiam: vel mendaciaz: vt qz venit ad decipiendum. Et sic p̄p̄ice loquit ille ter. iuramenti: vt puta qz alijs aliunde sibi p̄uidisset: nisi ipse ei p̄mississet: et huiusmodi: vel qm̄ p̄mittēs et cā alia habebat illō facē et ob̄iō.

Iuramentum. ij.

Iuramento vniuersitat: siue alicuius societatis. A dicitur edū est qz qm̄ vniuersitas alicuius ciuitatis vel collegij iuramento se obligauit et iurantes iaz mortui sunt: successores facientes non sunt p̄pter hoc piuri. Nā obligatio iuramenti ē personalis: et nō transit ad successores: tenentur tamen et quadā fidelitate adimplere qd̄ iuratum est.

Quā multitudine iurat aliqd̄ facē vel nō facē: nūqd̄ aliqb̄ ducientib̄ possint alij ducenire: R̄s̄. in. v̄. Si absolute et in oēm euentz iuratum ē q̄libz obseruare tenentur. Si vero sub p̄ditione vel ob determinatam cāz: puta si alij seruarent et huiusmodi: nō tenet quis nisi cōt̄e conditione. ar. c̄. de p̄di. ap. v̄. et co. per uenit. vñ si oēs alij vel plures non seruent: in hoc casu absolute vñr alij. Si vero pauci sunt q̄ nō seruaret: recurrēdū ē ad intentionē iuramentū. v̄. qz si intendebat qz quocūqz non obseruante ipsi: non tenent. A ut solus si multi essent illi q̄ nō seruarent. Et si de intentione ne scitur: tutius est seruare.

Quid autē dicendum de iuramentis scholarū: vniuersitatu: collegioz: verberatoz et huiusmodi: q̄ iurauerūt multa in eoz statuta cōtenta: an sint piuri ducenire: P̄ Paul. in de. j. de reg. distinguit: qz aut illi d̄ vniuersitate: aut collegio iurauerūt seruare statuta: aut p̄tenta in eis. P̄mo cā si ducenire collegialiter: nō incidūt in piuriū: qz tollūt statuta: et p̄ p̄is tollitur iuramentū statuto accessoriū. Si autē iurant seruare p̄tenta in statuto tūc incidunt in piuriū veniēdo: sine cā rōnabili. Et hoc intelligit P̄danor. in. c. dilecto. de p̄ben. qm̄ iurauerunt p̄tenta in statuto seruare: nulla habita mentōe de statuto: vt puta si dixerunt: iuram⁹ nō recipie aliq̄ nō sit graduatus. Secus si dixerunt: iuram⁹ nō recipie aliq̄ nō sit graduatus: sicut p̄tinet in statuto: qz hoc cā vñr iurasse seruare statuta. Idē sentit do. Lar. in d. de. j. Et dicit qz nō solū exp̄s̄s̄: et tacite remonēt̄. qz tale statuta obligat tāqz singl̄os et nō tāqz collegiū. Et iō p̄sulit qz tales tollāt